«УТВЕРЖДАЮ»

Председатель комиссии

 по подготовке, организации и проведению
публичных слушаний по проекту программы
 комплексного развития коммунальной
инфраструктуры МО «Сиверское городское
поселение Гатчинского муниципального
района Ленинградской области» на 2018-2030
Роговой М.С..____________________________

ПРОТОКОЛ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ

гп. Сиверский Гатчинского района

Ленинградской области                                                                           24 ноября 2017 года

Повестка дня: Проект программы  комплексного развития коммунальной инфраструктуры муниципального образования «Сиверское городское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области»
Основания проведения:
- Гражданский кодекс Российской Федерации;
- Градостроительный кодексРоссийской Федерации;
- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Федеральный закон от 30.12.2004 г. № 210- ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса»
- Федеральный закон от 23.11.2009 г. № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»

- Федеральный закон от 07.12.2011 № 461 – ФЗ «О водоснабжении и водоотведении»

- Федеральный закон от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении»

- Федеральный закон от 31.03.1999 № 69- ФЗ «О газоснабжении в Российской Федерации»
- Постановление Правительства РФ от 14.06.2013 № 502 «Об утверждении требований к программам комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры поселений, городских округов»

- Устав МО «Сиверское городское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области»
- Генеральный план поселения муниципального образования «Сиверского городского поселения Гатчинского муниципального района Ленинградской области», утвержденный решением Совета депутатов Сиверского городского поселения «Об утверждении генерального плана муниципального образования» от 30.12.2013г. № 334
- Положение «О публичных слушаниях в МО «Сиверское городское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области», утвержденное решением совета депутатов Сиверского городского поселения № 54 от 27.12.2012 года;

- Решение Совета депутатов МО «Сиверское городское поселение Гатчинского муниципального района ленинградской области» от 26.10.2017 года №42 «Об организации  и  проведении  публичных  слушаний по проекту программы комплексного развития коммунальной инфраструктуры МО «Сиверское городское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области» на 2017-2030 годы» комиссия  по подготовке, организации и проведению публичных слушаний по проекту программы  комплексного развития коммунальной инфраструктуры МО «Сиверское городское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области» на 2018-2030 годы.
Дата и время проведения публичных слушаний: 20 ноября 2017  года в 15.20 часов
Место проведения публичных слушаний: здание   СККЦ «Юбилейный», расположенное  по адресу: Ленинградская обл., Гатчинский р-н, гп. Сиверский, ул. Вокзальная, д.12
Организатор публичных слушаний: комиссия  по подготовке, организации и проведению публичных слушаний по проекту программы  комплексного развития коммунальной инфраструктуры МО «Сиверское городское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области» на 2017-2030 годы.
Место нахождения комиссии: Ленинградская область, Гатчинский район, д. Старосиверская, Большой пр., д. 97,  сектор по жилищной политике.
Мнения и предложения по теме публичных слушаний  принимаются в комиссии до  12.00 часов  20 ноября 2017 года.
Приемные часы:  с 9.00 до 17.00 ежедневно за исключением выходных и праздничных дней. Перерыв на обед с 13.00 до 14.00. Телефон для справок: 8 (813-71) 44-070.
Экспозиция демонстрационных материалов по обсуждаемому вопросу организована в секторе по жилищной политике администрации.

Присутствовали:

-  Заместитель председателя комиссии по подготовке, организации и проведению публичных слушаний по проекту программы  комплексного развития коммунальной инфраструктуры МО «Сиверское городское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области» на 2017-2030 годы - Гришечкина – Макова Н.Ю..;

- Секретарь комиссии по подготовке, организации и проведению публичных слушаний по проекту программы  комплексного развития коммунальной инфраструктуры МО «Сиверское городское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области» на 2017-2030 годы – Иванова Е.А.
- Члены комиссии по подготовке, организации и проведению публичных слушаний по проекту программы  комплексного развития коммунальной инфраструктуры МО «Сиверское городское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области» на 2017-2030 годы
- организатор публичных слушаний.

- Представители общественности: всего зарегистрировано 7 человек.

Выступил:
Председатель комиссии  Роговой М.С . – открыл публичные слушания, объявила предмет публичных слушаний, регламент проведения собрания (выступление разработчика документации – не более 40 минут; вопрос разработчику документации – не более 3 минут; ответ разработчика документации на вопрос – не более 10 минут; выступления заинтересованных лиц, иных участников публичных слушаний – не более 10 минут; выступления в прениях одного участника публичных слушаний – не более 5 минут).

Назначены:

 председатель публичных слушаний –  Роговой М.С.,

секретарь публичных слушаний – Бабурина Е.А.
По предложенному порядку проведения публичных слушаний – замечаний и предложений от участников слушаний не поступило.

В ходе публичных слушаний участники были ознакомлены с проектом программы

 комплексного развития коммунальной  инфраструктуры МО «Сиверское городское

поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области» на 2018-2030
Выступил Роговой М.С., который разъяснил, что:

· Ответственным исполнителем программы является администрация Сиверского городского поселения, соисполнителями – ресурсоснабжающие организации

· Целями программы являются:

- обеспечение сбалансированного, перспективного развития систем коммунальной инфраструктуры

Снижение негативного воздействия на окружающую среду и здоровье человека

- повышение качества поставляемых для потребителей оказываемых услуг в сферах электро-, газо-, тепло-, водоснабжения и водоотведения

· Задачами программы являются:

- анализ существующего состояния систем коммунальной инфраструктуры

- планирование развития систем коммунальной инфраструктуры

- разработка мероприятий по строительству, комплексной реконструкции и модернизации систем коммунальной инфраструктуры поселения

· Программа разработана на срок 10 лет и не более чем на срок генерального плана поселения.

· Мероприятия и целевые показатели указаны на первые 5 лет с разбивкой по годам, а на последующий период до окончания срока действия программы – без разбивки по годам.

· Объемы требуемых капитальных вложений:

Общий объем финансирования мероприятий Программы составляет в 2018-2030 годах – 1 111 070 тыс. руб.,

в том числе за счет внебюджетных средств – 1 088 170 тыс. руб., бюджетных средств разных уровней и привлечения внебюджетных источников 22 900 тыс. руб.

· Ожидаемые результаты реализации программы:

- удовлетворенность населения жилищно-коммунальными услугами: уровнем организации теплоснабжения (снабжения населения топливом), водоснабжения (водоотведения), электроснабжения (% от числа опрошенных) увеличение с  50 % в  2018 г, до 100 % к 2030 г,
Выступил Стволов Ю.Д. - заместитель начальника ПТД АО «Коммунальные системы Гатчинского района», который рассказал об инвестиционных проектах в отношении соответствующей системы коммунальной инфраструктуры, инвестиционных проектах в теплоснабжении, инвестиционных проектах в водоснабжении и водоотведении.
Подытожил Роговой М.С.: Если вопросов и предложений нет, публичные слушания  предлагаю считать закрытыми. Напоминаю, все желающие в срок не позднее 3 рабочих дней со дня проведения публичных слушаний могут представить в письменном виде в комиссию по публичным слушаниям, свои аргументированные предложения и замечания для включения в протокол. Заключение по результатам публичных слушаний будет опубликовано в периодическом издании «Ленинградское областное информационное агентство» и размещено на официальном сайте Сиверского городского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Протокол подписали:

Председатель публичных слушаний ______________________Роговой М.С.
Секретарь публичных слушаний  _________________________Бабурина Е.А.